
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n° 37 del 30.12.2016. 
 

OGGETTO: Direzione Tecnica: provvedimenti. 
 
 

 
 L’anno duemilasedici, il giorno trenta (30) del mese di dicembre (12) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, sig. 

Claudio Ruffini, nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016, con 

l’assistenza del Dott. Stefano Tenaglia, in qualità di Segretario verbalizzante, ha 

assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

  RICHIAMATE le recenti vicende giudiziarie che hanno coinvolto 

l’amministrazione consortile e le strutture operative del Consorzio; 

  PRESO ATTO della delibera della deputazione amministrativa n. 275 del 

02.11.2016 con la quale, in via cautelare, in ossequio alle indicazioni del C.C.N.L. dei 

dirigenti dei Consorzi di Bonifica, è stato temporaneamente sospeso dal servizio,  il 

dirigente tecnico nonché direttore dell’Ente; 

  CONSIDERATO: 

- che, a seguito di tale sospensione, l’attività tecnica degli uffici relativamente alla 

progettazione, alla direzione dei lavori, alla supervisione e controllo delle opere 

pubbliche in corso ha subito un  rallentamento e, sotto alcuni profili anche un blocco 

totale; 

- che vi sono delle attività di progettazione, di affidamento dell’esecuzione di opere 

pubbliche che devono essere completate entro termini perentori e ravvicinati pena la 

perdita dei relativi finanziamenti pubblici; 

- che la impellente urgenza della sostituzione provvisoria del dirigente tecnico per lo 

svolgimento di tali attività, in tempi brevissimi, con un ingegnere di adeguata 

preparazione ed esperienza in grado di subentrare e far fronte a tali improcrastinabili 

incombenze non consente di effettuare una procedura di evidenza pubblica; 



- che per le vie brevi è stato interpellato l’Ing. Garofalo Cesare, con qualifica di 

Direttore Commerciale, Affari Regolatori e Rapporti con Enti presso la SASI Spa, ad 

espletare le funzioni di Dirigente Tecnico dell’intestato Consorzio; 

- che l’Ing. Garofalo Cesare ha espresso la propria disponibilità ad assumere l’incarico 

nei termini e tempi di stretta necessità; 

- che il C.d.A. della SASI Spa nella seduta del 28.12.2016 ha deliberato di autorizzare 

l’Ing. Garofalo Cesare a svolgere le funzioni di Dirigente Tecnico del Consorzio di 

Bonifica Centro; 

  RITENUTO di garantire al Dirigente Tecnico il supporto di conoscenza della 

realtà tecnica, delle problematiche e dello stato dei lavori in corso, supporto tanto più 

necessario in quanto il sopra citato Ingegnere, proveniente da altra Amministrazione, 

può essere utilizzato solo con impegno lavorativo a tempo parziale e con rapporto di 

durata temporale limitata fino alla nomina del nuovo Dirigente Tecnico o al reintegro 

del Direttore del Consorzio, Ing. Tommaso Valerio e comunque non oltre la durata del 

commissariamento; 

  CONSIDERATO che per la funzione di Dirigente Tecnico sarà rimborsata 

alla SASI la retribuzione lorda spettante al Dirigente per le effettive giornate  

lavorative svolte presso il Consorzio, oltre al rimborso delle spese sostenute e 

documentate ed il rimborso chilometrico, effettuato secondo le tabelle ACI, dei 

trasferimenti per il raggiungimento della sede del Consorzio e per le trasferte disposte 

ed autorizzate dal Commissario ed eventuali altri compensi per prestazioni  che 

dovessero essere sostenute in occasione dell’incarico svolto; 

  VISTO lo schema di convenzione di incarico riportante i contenuti e le 

condizioni di carattere normativo ed economico regolanti l’espletamento dell’incarico; 

  RITENUTO che il compenso per l’incarico di Dirigente Tecnico comporta 

notevole impegno in termini sia di tempo che professionale e che, pertanto, può essere 

determinato in € 322,75 giornaliera a decorrere dalla data di inizio del rapporto 

lavorativo, stabilita nella citata convenzione; 

    VISTI i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, 

allegati alla presente delibera; 

 VISTA la relazione favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti che si 

allega alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale; 

 RICHIAMATA la delibera Commissariale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 



Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016; 
 

DELIBERA 

1) Di nominare con decorrenza dal 01.01.2017 Dirigente Tecnico dell’intestato 

Consorzio con impiego a tempo parziale convenuto in due giorni a settimana 

(indicativamente il mercoledì ed il venerdì) l’Ing. Garofalo Cesare nato a Pescara il 

17.09.1963, residente in Pescara in Via del Bagno Borbonico n. 14, attuale Direttore 

Commerciale, Affari Regolatori e Rapporti con Enti presso la SASI Spa;  

2) Di dare atto che l’incarico è affidato per un periodo di tempo determinato, fino alla 

nomina del nuovo Dirigente Tecnico o al reintegro del Direttore del Consorzio, Ing. 

Tommaso Valerio e comunque non oltre la durata del commissariamento; 

3) Di rimborsare alla SASI la retribuzione lorda spettante al Dirigente per le effettive 

giornate (convenute in due a settimana) presso il Consorzio, oltre al rimborso delle 

spese sostenute e documentate ed il rimborso chilometrico, effettuato secondo le 

tabelle ACI,  dei trasferimenti per il raggiungimento della sede del Consorzio e per le 

trasferte disposte ed autorizzate dal Commissario oltre ad eventuali altri compensi per 

prestazioni  che dovessero essere  sostenute in occasione dell’incarico svolto; 

4) Di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 10      

denominato “Retribuzione al personale in servizio o comandato” del Bilancio di 

Previsione consortile 2017; 

5) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
 F.to(Stefano Tenaglia) F.to(Claudio Ruffini) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi 

del vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, 

in modo consecutivo, dalle ore    12,00     del giorno   30.12.2016   alle ore  13,30  

del giorno 02.01.2017   

Chieti, lì 02.01.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


